
          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 
AIZKRAUKLES NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 

 
Lāčplēša iela 1A, Aizkraukle, Aizkraukles nov., LV-5101, tālr. 65133930, e-pasts dome@aizkraukle.lv, www.aizkraukle.lv  

Aizkrauklē  

16.06.2022.         sēdes protokols Nr.14., 13.p.  

LĒMUMS Nr.373 

Par pašvaldības finansējumu 

 ēdināšanas pakalpojuma nodrošināšanai 

 Aizkraukles novada izglītības iestādēs     

 

   Izvērtējot situāciju Aizkraukles novadā, kurā ir 25 izglītības iestādes, kurās ir jānodrošina 

ēdināšana, secināts, ka 19 iestādēs (t.sk., filiālēs) ēdināšanu nodrošina pašvaldība, savukārt 6 

iestādēs ēdināšanu nodrošina, piesaistot ārpakalpojumu.   

Jau šobrīd pašvaldības iestādēs organizētā ēdināšanas pakalpojuma daļa, kas attiecas uz 

ēdiena pagatavošanu (pavāru algas, energoresursi, saimniecības materiāli, iekārtu nodrošinājums 

utt.) 100% apmērā izmaksas sedz pašvaldība. Vecāku un pašvaldības līdzfinansējumi atšķīrās par 

pārtikas produktu izmaksu daļu.   

Izglītības likuma 59.pantā ir noteikts, ka pašvaldības administratīvajā teritorijā esošajās 

izglītības iestādēs no 1.līdz 4.klases saņem brīvpusdienas, kas ir valsts un pašvaldības apmaksātas. 

Izvērtējot novada izglītības iestāžu atrašanās vietas, tika konstatēts, ka 9 izglītības iestādes 

vai to filiāles atrodas apdzīvotās vietās (pagastos), kuros deklarēto iedzīvotāju blīvums saskaņā ar   

Centrālās statistikas pārvaldes datiem ir mazāks nekā 10 iedzīvotāji uz kvadrātkilometru un kuras 

neatrodas tuvāk par 5 km no pilsētu robežām, un tajās ir mazāk par 110 izglītojamajiem dažādās 

izglītības pakāpēs. 

Tāpat tika konstatēts, ka pašvaldībā ir viena pirmsskolas izglītības iestāde kurā ir organizēta 

speciālā pirmsskolas grupa  - Aizkraukles pirmsskolas izglītības iestāde “Saulīte”.  

Ar mērķi nodrošināt izglītojamos mazajās un attālajās izglītības iestādēs, kā arī, atbalstot 

bērnus speciālajās pirmsskolas grupās, šiem izglītojamajiem tiktu nodrošināta  bezmaksas 

ēdināšana visās izglītības pakāpēs.     

Tika konstatēts, ka ir neliels audzēkņu skaits, kas vecuma posmā līdz 9.klasei izmanto 

dienesta viesnīcas.  

Izvērtējot pašvaldības finansiālās iespējas, pārējo obligātās izglītības pakāpes izglītojamo 

ēdināšanai pašvaldība līdzfinansētu ēdināšanu 1,00 euro apmērā dienā, kad izglītojamais ir klātienē 

apguvis izglītības programmas.  

Par to ēdināšanas pakalpojuma izmaksu daļu, ko pašvaldība nesedz, maznodrošināto, trūcīgo 

un daudzbērnu ģimenēm, audžuģimenēm un ģimenēm ar bērnu aizbildnībā ir iespējams saņemt  

Aizkraukles novada Sociālā dienesta pabalstu saskaņā ar Aizkraukles novada domes pieņemtajiem 

saistošajiem noteikumiem: 

• Nr.2021/16 “Par maznodrošinātas mājsaimniecības ienākumu slieksni un sociālās 

palīdzības pabalstiem Aizkraukles novada pašvaldībā”(21.10.2021); 

• Nr.2021/13 “Par Aizkraukles novada pašvaldības materiālajiem pabalstiem” 

(21.10.2021).   

Pamatojoties uz Izglītības likuma 17.panta trešās daļas 11.punktu, likuma “Par pašvaldībām” 

15.panta pirmās daļas 4.punktu, 21.panta pirmās daļas 27.punktu un  42.pantu pirmo daļu, atklāti 

balsojot: ar 15 balsīm “Par” (Jānis Sarmis BAJINSKIS, Guntis LIBEKS, Leons LĪDUMS, Jurijs 

MAŠKOVS, Anita OSTROVSKA, Arvis UPĪTS, Dainis VINGRIS, Andris ZĀLĪTIS, Einārs 

ZĒBERGS, Aigars LUKSS, Evija VECTIRĀNE, Didzis BĒRZIŅŠ, Mārtiņš DAĢIS, Gatis 

GŪTMANIS, Uldis DZĒRVE), “Pret” – nav, “Atturas” – nav, Aivars MIEZĪTIS un Dāvis 

KALNIŅŠ nepiedalās balsojumā, Aizkraukles novada dome NOLEMJ: 



2 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

1.  Noteikt 100% valsts un pašvaldības finansētu  ēdināšanu 1. līdz 4.klašu izglītojamajiem visās 

Aizkraukles novada pašvaldības izglītības iestādēs neatkarīgi no izglītojamo deklarētās 

dzīvesvietas adreses. 

2.  Noteikt 100% pašvaldības finansētu ēdināšanu  neatkarīgi no izglītojamo deklarētās 

dzīvesvietas adreses un izglītības pakāpes sekojošās Aizkraukles novada pašvaldības 

izglītības iestādēs: 

2.1.  Daudzeses pirmsskolas izglītības iestāde “Čiekuriņš”; 

2.2.  Bebru pirmsskolas izglītības iestāde “Bitīte”; 

2.3.  Seces pirmsskolas izglītības iestāde “Vasariņa”; 

2.4.  Pļaviņu pirmsskolas izglītības iestādes “Jumītis” filiāle “Zīļuks”; 

2.5.  Bebru pamatskola; 

2.6.  Daudzeses pamatskola; 

2.7.  Mazzalves pamatskola; 

2.8.  Pērses sākumskola; 

2.9.  Seces pamatskola. 

3.  Noteikt 100% pašvaldības finansētu ēdināšanu Aizkraukles novada pašvaldībā deklarētiem 

audzēkņiem, kas apmeklē Aizkraukles pirmsskolas izglītības iestādes “Saulīte” speciālo 

pirmsskolas grupu.  

4.  Noteikt 100% pašvaldības finansētu ēdināšanu (brokastis un vakariņas) Aizkraukles novada 

pašvaldībā deklarētiem 1. – 9.klases audzēkņiem, kas dzīvo Aizkraukles izglītības iestāžu 

dienesta viesnīcās .  

5.  Noteikt pašvaldības līdzmaksājumu 1,00 euro dienā sekojošu obligātās izglītības pakāpju 

izglītojamajiem, kuri apmeklē Aizkraukles novada pašvaldības izglītības iestādes, kuras nav 

minētas šī lēmuma 1., 2., un 3.punktā, neatkarīgi no deklarētās dzīvesvietas: 

5.1.   5 un 6 gadīgo obligātā apmācība; 

5.2.  5. līdz 9.klašu grupa.  

6.  Par izglītojamo ēdināšanu  1.5 līdz  4 gadu vecuma grupās, kuri apmeklē Aizkraukles novada 

pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādes, kuras nav minētas šī lēmuma 2. un 3.punktā, 

ēdināšanas pakalpojumu izmaksas finansē: 

6.1.  pašvaldība 100 % apmērā ēdiena pagatavošanas izmaksas; 

6.2.   izglītojamo vecāki 100% apmērā pārtikas produktu izmaksas (mēneša vidējās 

izmaksas pēc kalkulācijas – brokastis, pusdienas, launags). 

7.  Noteikt, ka pašvaldības finansējums tiek piešķirts par  periodu, kad izglītojamie klātienē 

apgūst izglītības programmas. 

8.  Lēmums stājas spēkā ar 2022.gada  1.jūliju.  

9.  Kontroli par lēmuma izpildi uzdot Aizkraukles novada pašvaldības izpilddirektoram 

Uldim  RIEKSTIŅAM. 

 

 

Sēdes vadītājs, 

domes priekšsēdētājs 

 
L.Līdums 



3 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 


